Præsens  
 concef-  
 sio non  
 commu-  
 nicatur.

Trāssum

pris ha  
beatur  
fides.

sentium transsumptis etiam impressis in  
Secretarij dictae Societatis, vel Notarij pu-  
blici subscriptis, & sigillo Praepositi Genera-  
lis eiusdem Societatis, vel alterius personae in-  
dignitate Ecclesiastica constitutae munitis  
eadem omnino fides habeatur in iudicio, &  
extra illud, quae literis ipsis originalibus ha-  
beretur, si essent exhibitae vel ostensae. Nulli  
ergo omnino hominum liceat hanc paginam  
nostrae approbationis, confirmationis, supple-  
tionis, decretorum, statuti, praeccepti, interdi-  
cti, derogationis, & voluntatis infringere, vel  
ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc  
attentare praesumpserit, indignationem om-  
nipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli  
Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno  
Incarnationis Dominicae 1584. octavo Ka-  
lend. Iunij, Anno Pontificatus nostri tertio-  
decimo.

M. Card. S. Stephani.

Cesar Glorierius.

A. de Alexijs.

Registrata apud Caesarem Secretarium.

COL-

COLLEGIA CVR HABEAT  
Societas ad instituendam iu-  
uentutem.

## CAPVT XXIII.

**I**Nter alia munia & ministeria, in quib. ad Dei obsequium, Ecclesiæque sanctæ utilitatē, hæc Societas, autore Ignatio, atq; institutore, se exercet, vnum (vt diximus) idque in primis vtile Collegiorum est, in quib. ad pietatem atq; ad doctrinam adoleſcētes conformantur. Quod docendi munus sunt nonnulli, & quidem viri graues ac prudentes, qui ex ea parte quæ pueros attingit, & prima Grāmatices continet rudimenta, tanquam nouū, & a religiosa grauitate alienum minus probant, causasque petunt, quam obrem Ignatius Collegia instituit, & ludum literarium pueris aperiri iussit, suosque ea occupatione distineri, quæ laboriosa ac permolesta est, & abiecta in speciem videtur, & nō satis propria religionis? Horum ego quæstioni, Deo adiutore respōdebo, rationesque aperiam, quibus id quod fit, rectē ac sapienter fieri intelligatur.

Sunt igitur Collegia nostra ipsius Societatis, quasi seminaria, in quibus scilicet nostri Scholastici, postquā in

virtutis studio, ac domandis pravis animi affectionibus, biennium nouitij posuerunt, ad pietatem literas etiam adiungunt, vt pro mensura gratiæ sibi à Domino traditæ, vtilis esse eius Ecclesiæ aliquando possint. Sed eiusmodi Collegia ita sūt Societatis seminaria (vt diximus) vt in eis nostri interdū literas non doceāt alios, sed ipsi addiscant. Plerunq; tamen ita instituuntur, vt nostri scientias omnes profiteantur ac doceant, Theologo quidem necessarias, & à primis Grammatices principijs, tāquam ab incunabulis incipientes, ad summum Sacræ Theologiæ fastigium, auditores suos gradatim, sensimque perducant. Non tamen omnia hæc Collegia equalia & paria sunt, neque in omnibus omnes, sed in quibusdā omnes, in omnibus quædā, in alijs aliæ facultates ac disciplinæ explicantur. In omnibus tamen aut in plerisque omnium, pueri Grammaticorum præceptis, ac primis literis instituuntur. Et hanc quidem partem tanquam puertilem, & grauitati religiosæ ac tranquillitati haud satis congruentem, nonnulli reprehendunt.

Multæ sunt igitur causæ, eæque grauiissimæ, quæ Ignatium ad constituen-

dum.

dum huiusmodi scholas impulerunt: sed illa vel maxima, quæ ex propria vocatione, ac præsentis Ecclesiæ statu pendet. Nam videmus (neque sine ingenti animi dolore) quàm sit calamitosa, & perdita nostrorum temporum conditio: quanta breui tempore rerum omnium sit facta conuersio: quanta ruina, perniciēs, ac bonorum omnium strages sit secuta. Maximam enim orbis terrarum partem, aut infideles occupant, aut hæretici: & quæ nobis reliqua pars est, in qua quidem, doctrina sincera, atque catholica adhuc vigeat (quæ est sanè perexigua) ea tamen moribus est inquinatissima, vitijsque usque eò contaminata, ut timendum sit, ne corrupti ac perditæ mores viam (ut solent) erroribus etiam atque hæresibus aperiant: & hoc quantulumcunque est quod nobis restat in Europa, eodem labefactatum motu concidat. Multi, inquit Apostolus, repellentes *1. Tim. 2.* bonam conscientiam, naufragauerunt *1. Tim. 6.* circa fidem. Et alibi, Radix omnium malorum est cupiditas; quam quidam appetentes, errauerunt à fide. Peruersa igitur vita, peruersam doctrinam parit. Cor enim à vitijs occupatum, & vitati inimicum, eam doctrinam quærit

R. 6.                      semper

semper ac sequitur, non quæ vera, sed, quæ blanda ac suavis sit, & quæ iucunda præbeat, iniucunda rejiciat. Et voluntas per se cæca, & perturbationum tenebris cæcata magis, lumen veritatis obscurat, aciemque intellectus perstringit, ac habetat, & secum impetu quodam rapit mentem, facileque persuadet, eam ut doctrinam & fidem abijciat, quæ tanquam parens quædam, custosque virtutis, ut bonorum conscientia blanditur semper, sic malorum sceleribus grauius aduersatur. Obstandum igitur principiis est, & arbor in radice sananda. Quod quò commodius fiat, danda est opera, ut extinctis vitijs, radicibusque euulsis, virtutum omnium fructus efflorescant. Ut autem hoc assequamur, nihil facilius, præstantius, diuinius, recta & accurata puerorum institutione reperimus: ut videlicet, cum lacte nutricis virtutem sugant, Dei timorem imbibant, eosque mores ab incunabulis discant, quibus robusta ætate victuri, & Rempublicam administraturi sunt.

Hoc spectauerunt, hoc sibi proposuerunt omnibus sæculis, nationibus, Regnis, quicunque de optima Republica leges scripserunt. Hæc ferme est summa præcepto-

præceptorum omniū Hūc referuntur,  
 in hoc consumuntur dicta, facta, scri-  
 pta penè omnia, quæcunque apud au-  
 tores omnes, virosque sapientissimos  
 legimus, ad constituendam præclarā  
 quādā ciuilibus gubernationis formam.  
 Nā vt qui inferitur surculus coalescat,  
 & quæ plantatur arbor radices agat, te-  
 nella sit oportet: citius enim frangas  
 quam corrigas, quæ in prauum indu-  
 ruerunt. Ad cō (inquit ille) à teneris as-  
 suefcere, multum est. Et quidam alius:  
 Quo semel est imbuta recens, seruabit  
 odorē Testa diu. Et illud Philosophi:  
 non parum differt à iuuentute, sic, vel  
 sic, assuefcere, sed multum. Quem imi-  
 tatus Poëta quidam ait, Plurimum e-  
 nim intererit, quibus artibus, & quibus  
 hunc tu Moribus instituas. Et paulò  
 antè: Nil dictu foedum, visuque, hæc li-  
 mina tangat, Intra quæ puer est, pro-  
 cul hinc, procul inde puellæ Lenonum  
 & cantus pernoctantis parasiti. Maxi-  
 ma debetur puero reuerentia, si quid  
 Turpe paras, nec tu pueri contempse-  
 ris annos, Sed peccaturo obsistat tibi  
 filius infans. Sed longe illustrius atque  
 sapientiùs hoc idem Spiritus sanctus,  
 per Salomonem testatur: Prouerbiū  
 est, inquit, Adolesceus iuxta viam su-